日本メディア学会

第 40 期第 5 回理事会 議事録

日時：2025 年 11 月 29 日（土）12：30～13：20

場所：Zoom によるオンライン開催

出席者（21 名）：理事＝阿部、飯田、伊藤、太田、小黒、河崎、澤、四方、千葉、津田、辻、中、林、藤田（真）、

藤田（結）、松尾、松永、水越、光岡、山口、山腰

欠席者（4 名）：理事＝音、西田 ／ 監事＝柴野、土屋

事務局出席者（4 名）： 安、イム、藤嶋、松村

１．審議事項

1. 第 40 期第 4 回理事会議事録（案）について（総務担当）

→原案通り承認された。

2. 2026 年春季大会の募集要項について（企画委員会）

→前回理事会で承認された募集要項からの変更点について説明が行われ、原案通り承認された。

3. 論文の転載許可について（編集委員会）

→原案通り承認された。

4. 会員の入退会について（総務担当）

→入会希望 9 名、退会希望 3 名について、承認された。

5. その他

→とくになし。

２．報告事項

１．一般会務報告

1）事務局報告

→秋季大会の状況について、円滑に進行していることが報告された。

2）委員会報告

(1) 企画委員会

→秋季大会のオンラインシステムにトラブルもなく、順調に進行していることが報告された。

(2) 研究活動委員会

→今年度より研究活動体制を変更し、10 月後半以降、研究会活動が本格的に始動しているこ

と、公募研究プロジェクトによる研究会が 12 月に予定されていることが報告された。

(3) 編集委員会

→『メディア研究』107 号はほぼすべての作業が完了したこと、108 号は現在入稿作業中であ

ること、109 号以降はエディトリアルマネージャーに移行予定であることが報告された。

(4) 国際委員会

→秋季大会で開催される国際シンポジウムの企画趣旨および登壇者について報告された。

(5) 学会制度改革ワーキンググループ

→第 1 回打ち合わせを 10 月 27 日に開催し、法人化に関して他学会へのヒアリングを実施す

ること、賛助会員制度や企業との連携のあり方などについて、検討を進めていることが報告

された。

(6) ダイバーシティ推進ワーキンググループ

２．その他

→とくになし。

以上